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ÖZET 

 
Önemli Doğa Alanı (ÖDA) kriterleri, bu güne kadar geliştirilmiş en bütüncül ve kolayca uygulanabilen korunan 
alan tanımlama yöntemi olarak kabul edilmektedir ve 2005 yılı içinde IUCN tarafından bu kriterlerin tüm 
ülkelerin boşluk analizi çalışmalarında kullanılabilmesi için bir rehber yayınlanmıştır (IUCN 2005). ÖDA 
kriterleri dört bölümden oluşmaktadır: (i) Nesli tehlike alında olan türler; (ii) Dar yayılışlı türler; (iii) 
Yoğunlaşan türler; (iv) Biyoma endemik türler. Bu kriterlerden ilki – nesli tehlike altındaki türler – Margules & 
Pressey (2000)’de yapılan tanımlamaya göre hassas alanları (vulnerable sites) diğer üç kriter ise, benzersiz 
alanları (irreplacable sites) tanımlamaktadır. ÖDA yaklaşımı, Doğa Derneği araştırma birimi tarafından 2003 
yılında dünyada ilk defa Türkiye’de test edilmiştir ve kriterleri sağlayan alanlar www.sifiryokolus.org 
adresinde yayınlanmaktadır. Bu güne kadar Türkiye’deki farklı canlı grupları esas alınarak 266 ÖDA 
belirlenmiştir. Gerek Türkiye’deki koruma alanlarının ÖDA kriterleri ışığında gözden geçirilmesi, gerekse 
ülkemizin AB ile bütünleşme sürecinde yeni koruma alanlarının belirlenmesi için ÖDA yaklaşımı ve kriterleri 
önemli bir olanak sunmaktadır. 
Anahtar Kelimeler: Korunan Alanlar, Boşluk Analizi, Biyolojik Çeşitlilik, Önemli Doğa Alanı 

THE IMPORTANT NATURE AREAS OF TURKEY 

ABSTRACT 

 
Key Biodiversity Areas (KBA) criteria are considered as the most comprehensive and practical method for 
selection of protected areas to date and IUCN launched guidelines for the application of these criteria to 
undertake national gap analysis (IUCN 2005). The KBA criteria comprise the groups: (i) Globally threatened 

species; (ii) Restricted-range species; (iii) Congregations of species that concentrate in large numbers at 
particular sites during some stage in their life cycle; (iv) Biome-restricted assemblages. The first of these four 
criteria addresses vulnerability, while the latter three cover different components of irreplaceability following 
Margules and Pressey (2000). The KBA approached has been for the for the first time tested in Turkey by 
Doğa Derneği and the list of sites has been published at www.sifiryokolus.org. 266 KBAs have been identified 
to date using various species groups. The KBA approach provides and excellent starting point for both 
assessing the exiting protected areas and selection for new sites during the European Union accession 
process. 
Keywords:  Protected Areas, Gap Analysis, Biodiversity, Key Biodiversity Areas 

 
 
GİRİŞ 
 
Geçtiğimiz yirmi yıl içinde, üniversiteler, uluslararası doğa korumacı sivil toplum kuruluşları ve 
devletler, korunması gereken alanların sistematik bir şekilde seçilmesi için çok sayıda çalışma 

yürütmüşlerdir. Bunların içerisinde, BirdLife International’ın geliştirdiği Endemik Kuş Alanları 
(Stattersfield etl al. 1998), WWF’in geliştirdiği Global 200 Ekolojik Bölge kavramı (Olson et al. 
2001) ve Conservation International’ın belgelediği Dünya Biyolojik Çeşitlilik Sıcak Alanları (Myers 
et al. 2000), dünyanın doğa koruma açısından en öncelikli bölgelerini tanımlamıştır. Ancak bu 
bölgeler, dünya üzerindeki alanları geniş bir şekilde değerlendirmekte, çok büyük alanları – bazen 
Türkiye’den de büyük alanlar – tanımlamakta ve bu bölgelerin içinde tam olarak hangi alanların 

korunması gerektiği konusuna açıklık getirmemektedir. Bu nedenle son yıllardaki çalışmalar ve 
tartışmalar, küresel düzeydeki analizlerden, korunması gereken alanları noktasal olarak 
belirlenme yöntemleri üzerine odaklanmıştır. 
 
Yukarıdaki sürece paralel olarak, ülkemizin de taraf olduğu Biyolojik Çeşitlilik ve Ramsar 
sözleşmeleri de, korunması gereken alanların rasgele değil, sistematik bir şekilde ve ekolojik 
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tabanlı bilimsel kriterleri kullanarak seçilmesi gerektiğini vurgulamışlardır. Ramsar Sözleşmesi, 

özelikle su kuşu ve balık türlerini kullanarak bu konuda çok somut kriterler ortaya koymuştur. 

Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi kapsamında ise, alan belirleme için en doğru yöntemlerin neler 
olduğu 2003 yılında yapılan olan SBSTTA 9 uzmanlar toplantısı ve 2004 yılındaki taraflar 
toplantısında tartışılmıştır. 
 
Üyelik sürecinde olduğumuz Avrupa Birliği (AB) de, AB Natura 2000 ağı içerisinde korunması 

gereken tüm alanların sistematik ve somut kriterler ışığında seçilmesi gerektiğini ortaya 
koymaktadır. Natura 2000 alanlarının, AB Kuşları Koruma ve Habitatları Koruma yönetmelikleri 
altında seçilmesi gerekmektedir ve bu alanlar Kuşları Koruma Yönetmeliği için Special Protected 
Area (SPA), Habitatları Koruma Yönetmeliği içinse Special Areas for Conservation (SAC) olarak 
tanımlanmaktadır. 
 
Avrupa Mahkemesi kararları uyarınca, Kuşları Koruma Yönetmeliği altında SPA’ların seçilmesi için 

BirdLife International tarafından geliştirilmiş olan Önemli Kuş Alanı (ÖKA) kriterleri 
kullanılmaktadır (Heath & Evans 2000). ÖKA kriterleri, bilimsel tabanlı, somut, kısıtlı veri olan 
durumlarda da kolayca uygulanabilen bir yaklaşım olduğu için tüm dünyada hızla yayılmaya ve 

AB ülkeleri başta olmak üzere pek çok ülkede alanların seçilmesi için yasal olarak kabul edilmeye 
başlanmıştır. Son yıllarda, bu kriterlerin kuşlar dışındaki canlı gruplarına da uygulanması için 
uluslar arası bilimsel çalışmalar yürütülmüştür ve bu yaklaşımla belirlenen alanlar Önemli Doğa 
Alanı (Key Biodiversity Area) olarak tanımlanmaktadır (Eken et al. 2004). Conservation 

International, BirdLife International, PlantLife ve Dünya Doğayı Koruma Birliği (IUCN), somut 
kriterler kullanarak Önemli Doğa Alanlarının (ÖDA) dünya ölçeğinde belirlenmesi için pek çok 
proje başlatmıştır. 
 
MATERYAL ve YÖNTEM 
 

A) ÖDA kriterleri 
Alan koruma, canlı türlerinin sağlıklı topluluklar oluşturmaları ve yaşam döngülerini devam 
ettirmeleri için gerekli tüm coğrafyaların doğal özellikleri bozulmadan saklanmasını esas alır. 
Korunan alanlar hem içerdikleri biyolojik çeşitliliğin devamını sağlarlar, hem de insanların doğa 
dostu yaşam şekillerini geliştirmeleri için mükemmel bir zemin oluştururlar. Önemli Doğa Alanı, 
işte bu yaklaşımla belirlenen ve doğadaki canlı türlerinin nesillerini sürdürebilmeleri için özel 

önem taşıyan coğrafyaları tanımlar. Bu kavram, canlı türleri ve doğal kaynaklarla birlikte 

yeryüzünün en özel doğa alanlarının korunmasını ve sürekliliğini sağlamayı amaçlar.  
 
ÖDA’ların en güçlü yanı, uluslararası ölçekte önemli olan alanları işaret etmeleridir. Alanları 
belirleme sürecinde ölçülebilir ve somut kriterlerin kullanılması ise, ÖDA fikrini güçlendiren diğer 
bir noktadır. Alanlar iki ana kriter kullanılarak belirlenmektedir. 
 
Ana kriter 1: Hassaslık (Vulnerability) - Nesli tehlike altında olan canlı türlerinin önemli 

popülasyonlarını barındıran alanlardır. Nesli tehlike altında olan canlıların pek çoğu olağan 
koşullar altında geniş bir alana yayılma eğilimi gösterse de, bugün insan baskısı nedeniyle 
birbirinden kopuk ve çoğunlukla kendisini çevreleyen alanlardan kolayca ayrılabilen coğrafyalarda 
sıkışıp kalmışlardır. Örneğin, toy (Otis tarda) elli yıl öncesine kadar Türkiye’deki hemen tüm 
bozkır ve tarım alanında yaygın olarak üremekteyken, bugün yalnızca 20-30 alanda kalmıştır. Bu 
alanlar genellikle Anadolu’daki son geniş bozkır alanlarını veya avcılık baskısının nispeten az 

olduğu geleneksel tarım alanlarını içermektedir.  
Önemli Doğa Alanı kriterleri, nesli tehlike altındaki türler hakkındaki bilgileri kullanarak “hassas” 

coğrafyaları belirler. Eğer bir ÖDA’daki türün nesli dünya ölçeğinde tehlike altında ise alan A 
grubu kriterlerini, Batı Palearktik ölçeğinde tehlike altında ise B grubu kriterlerini veya Avrupa 
Birliği (AB) ölçeğinde tehlike altında ise C grubu kriterlerini sağlar. 
 
Ana kriter 2: Benzersizlik (Irreplaceability) - Yeryüzündeki bazı alanlar insan baskısı olmasa da 

kendilerini çevreleyen geniş coğrafyadan farklı özellikler taşır ve bu fark çoğu zaman belirgin 
doğal sınırlarla kendini gösterir. Örneğin, Tuz Gölü, Orta Anadolu bozkırlarının ortasında daha ilk 
bakışta farklı bir oluşum olarak göze çarpar. Biyocoğrafik olarak küçük bir iç deniz özelliği taşıyan 
Tuz Gölü, dünyanın başka hiçbir yerinde yaşamayan pek çok bitki ve hayvan türünün tek yaşam 
alanıdır. Turnaların (Grus grus), flamingoların (Phoenicopterus ruber) ve sakarca kazlarının 
(Anser albifrons) dünya nüfusunun önemli bir kısmı yılın belli dönemlerinde bu gölün etrafında 
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yaşar ve Tuz Gölü yok olduğu takdirde gidebilecekleri benzeri bir coğrafi alan yoktur. Önemli 

Doğa Alanı kriterleri, Tuz Gölü gibi benzersiz coğrafyaları tanımlayabilmek için üç ayrı kategoriye 

giren canlı topluluklarıyla ilgili verileri değerlendirir: 
  
a. Dar yayılışlı türler 
b. Tek bir biyoma bağımlı türler  
c. Yoğunlaşan türler 

 
Her bir kategorinin uygulanması için çoğunlukla rakamsal eşik değerleri belirlenir ve ancak bu 
eşik değerlerine denk veya daha büyük popülasyonları içeren alanlar ÖDA olarak tanımlanır. 
 
Türkiye’deki ÖDA’ların belirlenmesi için ÖDA kategorileri iki farklı düzeyde ele alınmaktadır. Bu 
düzeyler alfabenin ilk iki harfiyle adlandırılır: A ve B. “A” grubundaki kriterler tüm dünya 
ölçeğinde önemli alanları, “B” grubundakiler ise Avrupa ölçeğinde önemli alanları tanımlamak için 

kullanılır. B kriterleri sadece birinci ve dördüncü kategoriler için uygulanır - nesli tehlike altında 
olan ve belirli alanlarda yoğunlaşan türler. İkinci ve üçüncü kategorilerin uygulaması ise sadece A 
düzeyinde (dünya ölçeğinde) yapılmaktadır. Çizelge 1’de krtierler özetlenmiştir. 

 
Kategori 1: Nesli tehlike altında olan türler (A1 ve B1 kritleri) 
Alan korumaya belki de en çok gereksinimi olan türler nesli tehlike altında olan türlerdir. A 
kriterleri, nesli dünya ölçeğinde tehlike altında olan türleri kapsar. B düzeyinde ise Avrupa 

ölçeğinde nesli tehlike altında olan türler ele alınmaktadır.  
 
Dünya ölçeğinde önemli alanları tanımladığı için A1 kriterlerinin rakamsal kotaları bir ülkeden 
diğerine değişim göstermemektedir. Bu kriteri Türkiye’de görülen ve nesli dünya ölçeğinde tehlike 
altındaki (veya tehlike altına girmeye yakın) canlı türleri için kullanmak mümkündür. Bu türler 
için gerekli en düşük popülasyon büyüklüğü (eşik değerleri) aşağıda açıklanan mantık 

doğrultusunda belirlenmektedir. 
 

Çizelge 1. ÖDA Kriterlerinin Özeti. K
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A1 Alan, nesli dünya ölçeğinde tehlike altında olan canlı türlerinden bir ya da daha 
fazlasını önemli sayılarda ve düzenli olarak barındırır. 

A2 Alan, dünya dağılışı 50 bin kilometereden daha küçük olan bir ya da daha çok dar 
yayılışlı türün önemli bir popülasyonunu barındırır.    

A3 Alan, dünya popülasyonlarının tamamı ya da büyük bir bölümü tek bir biyom içinde 
yaşayan canlı türlerinin önemli birliklerini içermektedir.  

A4  Alan, belirli dönemlerde topluluklar halinde yoğunlaşan bir ya da birden çok canlı 
türünün, dünya veya biyocoğrafik popülasyonunun %1’inden fazlasını düzenli olarak 
barındırır   A
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B1 Alan, nesli Avrupa ölçeğinde tehlike altında olan bir tür için ülkedeki en önemli 

alanlardan biridir. 

B4 Alan, belirli dönemlerde topluluklar halinde yoğunlaşan bir ya da birden çok canlı 
türünün, göçyolu ya da belirgin bir alt popülasyonunun %1’inden fazlasını düzenli 
olarak barındırır.   

 
Eğer bir canlı türünün dünya ölçeğindeki tehlike kategorisi IUCN kriterlerine göre “CR – Yok 
Olmak Üzere” veya “EN – Tehlike Altında” ise, bu türün düzenli olarak bulunduğu bütün alanları 
ÖDA listesine dahil etmek mümkündür. Bu iki gruba giren türler dünyanın en nadir canlı türleri 

arasında yer aldıkları için yaşadıkları bütün alanlara koruma önceliği verilmesi gerekmektedir ve 

herhangi bir rakamsal kota kullanılmamaktadır.  
 
Ancak bir canlı türünün durumu nispeten daha iyi durumda ise, yani  “VU – Hassas, DD – Yetersiz 
Bilgi veya NT – Tehlike Altına Girmeye Yakın” kategorilerinden birine giriyorsa düzenli olarak 
görülme prensibinin yanı sıra eşik değerlerinin de kullanılması gündeme gelmektedir. Rakamsal 
kotalar, türün dünya popülasyonunun büyüklüğü, üreme şekli ve boyu dikkate alınarak 

hesaplanmaktadır.  
 
Avrupa düzeyinde ise (B kriterleri) Avrupa ölçeğinde koruma önceliğine sahip türler için de ÖDA 
belirlemek mümkündür.  
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Kategori 2: Dar yayılışlı türler (A2 kriteri) 

Yeryüzündeki canlıların yaşadıkları alanları incelediğimizde, türlerin birbirine benzemeyen 

yayılışlar gösterdiğini fark ederiz. Kimi bitki türü sadece Ege Denizi’nde bir adada yaşayabilir, 
başka bir tür ise İspanya’dan Filistin’e kadar bütün Akdeniz’de dağılış gösterebilir. Bazı canlı 
türleri sadece tek bir kıtaya, örneğin Afrika’ya özgüdür, bazıları ise Kuzey Amerika’dan Avustralya 
ve Asya’ya kadar tüm dünyada yayılabilir. 
 

İşte yayılış alanı pek çok ekolojik nedenden dolayı kısıtlı bir coğrafyaya sıkışmış olan türler, 
koruma çalışmaları yürütürken dikkatle durulması gereken bir grubu oluşturmaktadır. Bu türler 
“dar yayılışlı türler” olarak tanımlanmaktadır. Dar yayılışlı tür kavramını “endemik tür” terimiyle 
karıştırmamak gerekir. Endemizm (bir türün sadece belirli bir coğrafyada yaşıyor olması), 
göreceli bir kavramdır ve işaret ettiği alanın büyüklüğü konu edilen ölçeğe değişebilir. Bir canlı 
türü küçük bir adaya endemik olabileceği gibi, Türkiye ve Çin gibi büyük ülkelere ve hatta Afrika, 
Güney Amerika gibi kıtalara da endemik olabilir. Bu noktada, bir türün dar yayılışlı olduğunu iddia 

edebilmek için o türün sadece Afrika’da veya Türkiye’de yaşadığını belirtmek yeterli olmaz. Bu 
durumun tersi de geçerlidir. Bir tür, dört ülkenin politik sınırları içinde veya iki kıtada birden 
yaşıyor olmakla beraber, sadece bu coğrafyaların buluştukları sınır bölgesinde bulunduğu için dar 

yayılışlı olabilir. 
 
A2 ÖDA kriteri, “dar yayılışlı canlı türünü” dünyadaki dağılış alanı 50,000 kilometrekare ve 
altındaki türler olarak tanımlamaktadır. Bir alanda dar yayılışlı canlı türlerinin yaşıyor olması, o 

alanın dünyanın en benzersiz coğrafyalarından birisi olduğunu işaret etmektedir. A2 kriteri, dar  
yayılışlı canlı türlerinin bulundukları en önemli alanları ortaya çıkarabilmeyi amaçlar. 
  
A2 kriterine göre dünya dağılışı 50,000 kilometrekareden az olan türlerin veya tür gruplarının 
“önemli bir popülasyonunu” barındıran alanlar ÖDA olarak tanımlanabilir. “Önemli bir popülasyon” 
ifadesinin A2 kriteri için net bir tanımı bulunmamakla beraber, bu ifadenin “özel bir dağılış 

noktası” veya “büyük bir popülasyon” olarak yorumlanması mümkündür. Bir alanda A2 kriterini 
sağlayan tek bir türün önemli bir popülasyonunun bulunması, o alanı ÖDA olarak tanımlamak için 
yeterli olmaktadır. Bu kriter altında bir ÖDA tanımlamak için dar yayılışlı türün aynı zamanda 
tehlike altında olması gerekmemektedir. Türkiye’de bu kriteri sağlayan canlılara örnek olarak Huş 
tavuğu Tetrao mlokosiewiczi verilebilir. Bu tür Kuzey Doğu Anadolu’yu da içine alan “Kafkasya 
Endemik Doğa Alanı”na ait bir türdür. 

 

Kategori 3: Tek bir biyoma bağımlı olan türler (A3 kriteri) 
Bazı canlı türleri dar bir yayılışa sahip olmasalar da, dağılışlarının bir kıtada veya kıtalar arasında 
uzanan yaşam birliklerine (biyomlara) bağımlı olduğu görülmektedir. Bu türler genellikle 
kendilerine benzer ekolojik gereksinimleri olan bir dizi diğer canlıyla beraber yaşamaktadır ve 
dağılış alanlarını oluştururken ekolojik akrabalarıyla karakteristik birlikler oluşturmaktadır. Tür 
birliğinin sahip olduğu bu beraberlik ve uyum, ancak tüm doğal koşullar var olduğu sürece devam 
edebilmektedir. Türlerin yaşam alanına yapılan bir müdahale, bu türlerin büyük kısmının toplu 

olarak yok olmasına neden olabilmektedir. İşte bu nedenlerle, ÖDA kriterleri tek bir biyoma 
bağımlı olan türleri ayrı bir kategori altında ele almaktadır. 
 
Yapılan son çalışmalar Türkiye’de 5 farklı biyomun bulunduğunu ortaya koymaktadır. Doğudan 
batıya doğru Türkiye’deki biyomların sıralanışı şöyledir: 
 

Avrupa – Asya bozkır biyomu  
Yüksek dağ (alpin) biyomu 

Ilıman kuşak orman biyomu 
Sahra ve Ön Asya yarıçöl biyomu 
Akdeniz biyomu 
 
Türkiye’deki biyomlar ülkenin genel bitki coğrafyası özelliklerini yansıtmaktadır. Biyom sınırlarının 

çizilmesinde WWF-ABD’nin çizmiş olduğu ekobölgelerin ve karasal biyomların sınırları esas 
alınmıştır. Yalnızca küresel ölçekte (A ölçeği) uygulanan bu kriterin en genel uygulaması, tek bir 
tür değil, biyom birliği içindeki tür çeşitliliği esas alınarak yapılır. Ancak gerekli durumlarda az 
sayıda, hatta tek bir tür için dahi A3 kriteri altında alan seçilebilir. Bu kriterin uygulanmasında 
dikkate alınması gereken koşullar aşağıda listelenmiştir:  
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a) Biyoma bağlı tür çeşitliliğinin çok yüksek olduğu alanlar (bir biyoma bağımlı türlerlerin toplam 

sayısının %25’I tek bir alanda bulunmalıdır) (Örnek: Doğu Karadeniz Dağları, Tahtalı Dağları) 

b) Doğal olarak izole olmuş biyoma bağımlı birlikleri barındırın alanlar (Alpin biyom için geçerli 
değil) (Örnek: Kelkit Vadisi) 
c) Bir biyoma bağımlı türün çok yüksek yoğunlukta bulunduğu alanlar (çekirdek popülasyonlar)  
d) Bir biyoma bağımlı türün uç ve izole olmuş popülasyonlarını barındıran alanlar (marjinal 
popülasyonlar) (Örnek: Karacadağ) 

 
Kategori 4: Yoğunlaşan türler (Kriter A4 ve B4) 
Bazı türler yılın belirli zamanalarında az sayıda alanda yoğunlaşmaktadır. Örneğin Sibirya’nın 
geniş tundralarında dağınık olarak üreyen kazlar, Türkiye gibi kışı geçirdikleri alanlarda çok 
yüksek sayılarda ve bir arada bulunurlar. Bu canlıların zarar görmesi, türün neslinin dünya 
ölçeğinde tehlike altına girmesine neden olabilir. Dördüncü kategori, böyle bir ekolojik 
gerekeçeden yola çıkılarak geliştirilmiştir. En yaygın şekliyle bu kategori belirli alanlarda 

yoğunlaşma eğilimi gösteren canlı türlerinin bölgesel veya küresel popülasyonlarının %1’i hesap 
edilerek uygulanmaktadır.  
 

B) Kriterlerin Türkiye’deki uygulaması 
Türkiye'de uluslararası öneme sahip "Önemli Doğa Alanları" ve sınırlarının belirlenmesine yönelik 
çalışmalar 1980'lerin sonlarına dayanır. İlk olarak 1989 yılında Doğal Hayatı Koruma Derneği 
(DHKD) ve BirdLife International (o zamanlar ICBP) Türkiye'nin ilk Önemli Kuş Alanları kitabını 

yayımlamıştır. Bu çalışmayı nesli dünya ölçeğinde tehlike altında olan denizkaplumbağaları 
(DHKD/WWF-Türkiye) ve Akdeniz fokunun (SAD-AFAG) yaşadığı alanlarla ilgili envanterler 
izlemiştir. Türkiye'nin Önemli Kuş Alanları envanteri 1997'de DHKD, 2003'te ise Doğa Derneği 
tarafından revize edilmiştir. Türkiye'nin Önemli Kelebek Alanları'nı içeren bir envanter, yine 2003 
yılında InsectLife International tarafından hazırlanmıştır. Aynı yıl içinde ayrıca WWF-Türkiye 
tarafından Türkiye'nin Önemli Bitki Alanları ve denizkaplumbağası alanları güncellemesi 

yayımlanmıştır. Türkiye'nin Önemli Doğa Alanlarıyla ilgili bölgesel çalışmalar da bulunmaktadır. 
Bugüne kadar ayrıntılı bir şekilde araştırılan bölgeler, İstanbul ilini, Konya Kapalı Havzası'nı ve 
Güneydoğu Anadolu'yu kapsamaktadır. 
  
Buradaki çalışma hazırlanırken, yukarıda belirtilen ana envanterlerin tümü kullanılmıştır. Ayrıca 
Türkiye canlıları ile ilgili pek çok uzman, ilk defa bu çalışmada kullanılmak üzere veri sunmuştur. 

Haritanın yapılması için dünyada sadece Türkiye üzerindeki tek bir noktada yaşayan ve orada da 

nesli tehlike altında olan bitki, balık, kelebek, memeli, sürüngen, amfibi türleriyle ilgili tüm veriler 
bir araya getirilmiştir – “Sıfır Yok Oluş Alanları”. Öte yandan, kızböcekleri için uluslararası öneme 
sahip alanlar da haritaya işlenmiştir. 
 
Alan sınırları çizilirken 30x30 metre çözünürlükteki LANDSAT uydu fotoğrafları kullanılmıştır. Bu 
çalışma YeşilAtlas için Doğa Derneği Coğrafi Bilgi Sistemleri Birimi tarafından yapılmıştır ve 
zaman içinde diğer ilgili kuruluşlarla işbirliği içinde geliştirilecektir. Buradaki çalışma, Türkiye'deki 

Önemli Doğa Alanları'nın nihai listesini içermemektedir. Türkiye canlıları ve yaşam ortamları ile 
ilgili çalışmalar arttıkça, haritaya yeni alanlar eklenmesi söz konusu olacaktır.  
 
BULGULAR 
 
Bugüne kadar Türkiye'de tanımlanmış 266 Önemli Doğa Alanı bulunmaktadır. Bu alanlar toplam 

14 milyon 894 bin 169 hektarlık bir alanı kaplamakla birlikte (Türkiye yaklaşık yüzölçümünün 
yüzde 19'unu) bunun yaklaşık yüzde 80'inin henüz hiçbir koruma statüsü yoktur ve korunan 

alanlar da etkili bir şekilde yönetilmemektedir. ÖDA kriterleri, dünyanın pek çok yerinde Önemli 
Kuş Alanları’nın belirlenmesi için kullanılmaktadır. Başlangıçta sadece ÖKA’ların belirlenmesi için 
kullanılan bu yaklaşım, günümüzde bitkiler başta olmak üzere pek çok başka canlı için de 
kullanılmaya ve Önemli Kuş Alanları, Önemli Doğa Alanları’yla bir bütün olarak ele alınmaya 
başlanmıştır. Ancak bu kriterlin farklı canlı grupları için aynı anda uygulandığı ilk ülke Türkiye’dir 

ve bu kapsamda ÖDA kriterlerinin uygulanma prensipleri ile ilgili pek çok bulgu elde edilmiştir. 

http://www.dhkd.org/
http://www.wwf.org.tr/
http://www.afag.org/
http://www.dogadernegi.org/
http://www.euronet.nl/users/icu12235/konya/konya.htm
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Şekil 1. Türkiye’nin Önemli Doğa Alanları’nı gösteren harita. 

 
Canlı türleri dağılış alanlarının her noktasında aynı yoğunlukta bulunmazlar ve dağıldıkları 

coğrafyaların her yerini aynı şekilde veya zamanda kullanmazlar. Başka bir değişle, türlerin 
dağılış alanlarını oluşturan her bir parça, onların nesillerini devam ettirebilmeleri için farklı işlevler 
görür. 
 
Örneğin, Tuz Gölü’nde 15.000 çift flamingo, 2-3 hektar büyüklüğünde bir çamur adası üzerinde 
yuva kurmaktadır. Burada yuvalayan çok sayıda flamingo, beslenmek için  her gün Tersakan ve 
Kulu göllerine, ve Tuz Gölü’ne derelerin ulaştığı alanlara gitmektedir. Büyük ihtimalle aynı bireyler 

üreme mevsiminin sonunda yavaş yavaş batıya ve güneye doğru hareket etmekte ve yol 

üstündeki göllerde önemli sayılarda konaklamaktadır. Sultansazlığı, Acıgöl ve Burdur Gölü bu 
alanlara birer örnektir. Yılın ilerleyen mevsimlerinde ise flamingolar sayıları 100 ile 20.000 
arasından değişen rakamlarda Ege ve Akdeniz’deki farklı deltalara ulaşmakta ve buralarda 
kışlamaktadır.  
 
Görüldüğü üzere, flamingolar 2-3 hektarlık bir çamur düzlüğünde üreseler de, nesillerini devam 

ettirebilmek için çok daha geniş bir alanı farklı faklı amaçlarla kullanmaktadır. Bu alanlar ağının 
önemli parçalarından tek bir tanesinin dahi zarar görmesi, Türkiye’deki flamingoların neslini 
tehlike altına sokacaktır. Çok basit bir değişle ÖDA’lar, her bir canlı türü için bu önemli alanlar 
ağının ne olduğunu ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. 
 
Önemli Doğa Alanları, yalnızca yerinde koruma çalışmalarının yararlı olabileceği türler ve yaşam 

ortamları için belirlenmektedir. Bazı türler için böyle bir önemli alanlar ağı belirlemek mümkün ya 
da gerekli değildir. Bu durum, bir türün tüm dünyadaki dağılış alanı veya bu alanın küçük bir 
bölümü için geçerli olabilir. Bu türler dağılım alanlarının çok büyük kısmını dağınık bir şekilde 
kullanmakta ve bu nedenle “dağınık yayılışlı türler” olarak tanımlanmaktadır. Söz konusu türlerin 

arasına insanın doğaya zarar verici etkilerine rağmen popülasyonları henüz lokalize olmamış veya 
insan etkisiyle sayıları daha da artan kuşlar girmektedir. Türkiye’deki baştankaralar, pek çok 
ağaçkakan türü veya tarım alanlarının genişlemesiyle dağılış alanları daha da büyüyen bıldırcın, 

kır kırlangıcı, tarlakuşu, boğmaklı toygar, ve elbette şehir yaşantısına uyum göstermiş serçe, 
kumru, küçük karga gibi türler bu grubun içinde yer almaktadır. Böyle yaygın türlerin dahi bugün 
sayıları azalmış olmaya başlasa da, alan koruma çalışmalarından bu türlerin ciddi bir yarar 
görmesi pek mümkün değildir ve bu nedenle ÖDA kriterleri Türkiye’de bu türler üzerinde 
uygulanmamıştır. Bu canlıların nesillerini devam ettirebilmeleri için alan koruma dışındaki doğa 
koruma yöntemleri kullanılmalıdır.  
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Her bir kategori birbirinden önemli farklar göstermekle birlikle, kategoriler arasında pek çok ortak 

özellik bulunmaktadır. Bu ortak özellikler hakkında aşağıdaki bulgular elde edilmiştir: 

 
- Önemli doğal alanların korunması için kısıtılı olanaklar dahilinde uygulanabilir (pratik) bir 
yaklaşım olarak tasarlanmışlardır.  
- Bir alanın ÖDA olup olmadığı objektif olarak test edilebilir ve alan belirleme çalışması 
gerektiğinde kolayca yinelenebilir. 

- Sadece alan korumanın anlamlı sonuçlar vereceği türler içim kullanılırlar. 
- Tümü uluslararası önemi olan alanları tanımlar. 
- Tüm kategoriler bilimsel prensipler ve ekolojik mantığın gereklilikleri dikkate alınarak uygulanır 
- Sadece kendi kendini sürdürme kapasitesi taşıyan popülasyonlar ve bunların doğal koşullar 
altında yaşayabilmesi için gerekli büyüklüğe sahip alanlar üzerinde uygulanırlar. 
- Her bir kategori için bu kategori altında değerlendirilmesi gereken bir tür listesi ve rakamsal 
eşik değerleri bulunur 

- Kategorilerin bir kısmı, Dünya, Avrupa ve Avrupa Birliği olmak üzere üç farklı düzeyde 
uygulanır. 
- Bir ülkenin canlı türleriyle ilgili çok detaylı popülasyon büyüklüğü ve dağılım verileri olmadan da 

uygulanabilir ve bilimsel olarak anlam ifade eden sonuçlar sağlayabilirler. 
- Rasgele tür çeşitliliğini, alanları belirlemek için bir ekolojik prensip olarak kullanmazlar. Bunun 
yerine, alan korumadan fayda görebilecek her bir tür için uluslararası ölçekte önemli alanlar ağını 
belirlemeyi amaçlarlar. 

- Bu sayede, tür çeşitliliğinin tek bir alan içinde değil, ancak bütüncül bir alanlar ağı aracılığıyla 
korunması için gerekli dokümantasyonu sağlarlar. 
- Ulusal ölçekte yapılan korunan alanlar boşluk analizleri için etkin bir şekilde kullanılabilirler. 
 
Önemli Doğa Alanları’nın bir alt seti olan Önemli Kuş Alanları’nın diğer canlı türlerini ne 
kapsadıkları ile ilgili araştırmalar önemli bulgular vermiştir. Türkiye’deki Önemli Kuş Alanları’nın 

%70’inden fazlası aynı zamanda uluslararası öneme sahip hayvan ve bitki popülasyonlarını da 
içermektedir. Türkiye’deki 156 Önemli Kuş Alanı’nın kapladığı 91,684 km2 alan ülke genelinin 
%12’sini kaplamaktadır. Devam eden çalışmalar en azından 112 (sayısal olarak %72, alan olarak 
%93 ) ÖKA’nın aynı zamanda diğer canlı taksonlara ait 5 gruptan (Bitkiler, Memeli hayvanlar, 
Sürüngenler, Amfibiler, İç su balıkları) bir yada birkaçının uluslararası düzeyde önem taşıyan 
büyüklükteki popülasyonlarını içerdiği belirlenmiştir. ÖKA’ların üçte birine yakını (48 ÖKA) kuş 

türlerine ek olarak 3 ya da daha fazla farklı canlı grubuna ait küresel yada bölgesel ölçekte önem 

taşıyan canlı türlerini içermektedir. İlerde yapılacak araştırmalar diğer canlı grupları içinde önem 
ÖKA sayısının artmasını sağlayacaktır. Bu durum Türkiye’deki ÖKA’ların korunmasının 
biyoçeşitliliğin korunmasıyla aynı anlama geldiğine dikkat çekmektedir. Benzeri istatistikler şu 
anda diğer taksonlar için seçilmiş olan alanlar için de Doğa Derneği ekibi tarafından 
yürütülmektedir. 
 
SONUÇ ve ÖNERİLER 

 
Önemli Doğa Alanları, içinde insan yaşamayan mutlak koruma alanları olarak görülmemelidir. Bir 
alana bulunduğu yer ve koşullar değerlendirilerek en uygun koruma statüsü verilmelidir. Önemli 
Doğa Alanları genellikle sıradışı coğrafi güzellikleri ve geleneksel yaşam biçimlerinin son 
örneklerini de barındırmaktadır. Bu nedenle tüm koruma ve gelişme projeleri bölgenin kendi 
doğal ve kültürel özellikleri dikkate alınarak orada yaşayan insanlarla birlikte şekillendirimelidir. 

Önemli Doğa Alanları için koruma amaçlı ve katılımcı yönetim planları uygulanmalı ve doğal 
yapılarına zarar vermesi muhtemel kalkınma projeleri yeniden değerlendirilmelidir. 

 
Önemli Doğa Alanları, yalnızca yerinde koruma çalışmalarının yararlı olabileceği türler ve yaşam 
ortamları için belirlenmektedir. Bazı tür veya yaşam ortamlarını koruma alanları içinde korumak 
(in situ koruma) anlamlı değildir – örneğin yaygın dağılışlı memeli türleri veya kesintisiz dağılış 
gösteren geniş orman alanları. Bu özelliklere sahip doğal alanlar veya türler Önemli Doğa Alanı 

kriterlerini sağlamamaktadır ve etkili bir şekilde korunmaları için alan koruma dışındaki yöntemler 
devreye sokulmalıdır – örneğin sürdürülebilir ormancılık çalışmaları veya doğa dostu yapılaşma 
gibi. 
Öte yandan, Türkiye’deki Önemli Doğa Alanları’nın zaman içerisinde uygun bir koruma statüsüne 
kavuşturulması ve Avrupa Birliği'nin Kuşları Koruma Yönetmeliği (79/409/EEC)ve Habitatları ve 

http://www.sifiryokolus.org/?sayfa=6
http://europa.eu.int/comm/environment/nature/nature_conservation/eu_nature_legislation/birds_directive/index_en.htm
http://europa.eu.int/comm/environment/nature/nature_conservation/eu_nature_legislation/habitats_directive/index_en.htm


Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ,  Isparta 

 140 

Türleri Koruma Yönetmeliği (92/43/EEC)kapsamında Türkiye’nin de katılması gereken Natura 

2000 doğal alanlar ağına dahil edilmesi gerekmektedir.  
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